
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche; 
VISTO il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15/03/1997, n. 59; 
VISTO il d.lgs. n. 81 del 09/04/2008 integrato dal d.lgs. n° 106/09, di attuazione della legge n. 123/07, 
contenente le integrazioni e modificazioni del d.lgs. n. 626/94 e del d.lgs. 242/96, mediante il riordino e il 
coordinamento in un unico testo delle norme vigenti riguardanti il miglioramento della sicurezza e della 
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;  
VISTO altresì, l’art. 17 del suddetto Decreto, parimenti integrato, che al comma 1b) individua tra gli obblighi 
non delegabili del datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
RITENUTO che ai sensi dell’art. 18 del Decreto sopra richiamato, il Dirigente Scolastico - datore di lavoro, ha 
l’obbligo di organizzare e dirigere le attività previste all’art. 3, al fine di adottare tutte le misure necessarie a 
tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro;  
Considerato che l’art. 32, c.8 del Decreto predetto dà la possibilità al Dirigente Scolastico - datore di lavoro - 
di incaricare il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti che si dichiari a tal fine 
disponibile; 
 Considerato che è prioritariamente necessario verificare la presenza di personale interno della scuola fornito 
dei prescritti requisiti tecnico-professionali disponibile a svolgere tale compito ed in possesso dei requisiti 
che consentono di attribuire l’incarico di RSPP; 
CONSIDERATO che il regolamento di applicazione del suddetto D.Lgs – D.I. n. 832/2008 – prevede che, in 
assenza di personale interno alla scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali disponibile a 
svolgere tale compito, l’incarico debba essere affidato a personale di altre istituzioni scolastiche della 
provincia in possesso dei requisiti previsti 
 VISTO l’art. 32 del medesimo Decreto, integrato dal d.lgs. 106/2009, che ai commi 8, 9, 10 individua la 
procedura da attuare per la designazione del RSPP; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile; 
VISTI il D. Lgs 81/2008 e n. 106/2009; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con la delibera n. 17 dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2024; 
VERIFICATA la necessità di individuare, all’interno della propria istituzione scolastiche e in subordine nelle 
altre istituzioni scolastiche della provincia di Lecco, personale esperto in possesso dei requisiti e idoneo ad 
assumere il ruolo di RSPP; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 
RITENUTO quindi di procedere in merito;  

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

 
 
 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 
Via Papa Luciani n° 2 - 23834 Premana (LC) 

Tel: 0341 890345  
Sito: www.icspremana.edu.it e-
mail:lcic802001@istruzione.it  
lcic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003055 - 18/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI



La procedura è volta all’individuazione di un esperto per l’affidamento dell’incarico di responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione in questa Istituzione Scolastica. 
La durata dell’incarico sarà di un anno a partire dalla sottoscrizione del contratto. L’impegno previsto 
ammonta a € 1.500,00 lordo dipendente.   
Art. 3 
È approvato l’allegato avviso, contenente l’indicazione dettagliata dei requisiti di partecipazione, delle 
modalità di presentazione delle candidature e dei criteri di valutazione delle stesse.  
Art. 4 
Le candidature saranno valutate dal Dirigente scolastico eventualmente con la nomina di una commissione, 
in presenza di più candidature, verrà redatta una graduatoria di merito sulla base dei criteri di valutazione 
contenuti nell’avviso allegato. 
L’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di un’unica proposta, purché ritenuta valida e congruente 
con quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’attribuzione dell’incarico, qualora 
nessuna candidatura soddisfi i requisiti. 
Art. 5 
La spesa sarà imputata all’Attività A01-1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” 
tipo/conto/sottoconto 03/02/10 “Servizi sicurezza e salute” del Programma Annuale 2024. 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è individuato quale responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica di questo Istituto Dott.ssa Lorenza Martocchi. 
Art.7 
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di 
questa Istituzione scolastica www.icspremana.edu.it 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Lorenza Martocchi 

 

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003055 - 18/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI


		2024-12-18T14:56:10+0100
	LORENZA MARTOCCHI




